

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/160531,Prezentacja-serii-monet-NBP-i-wystawy-Wykleci-przez-komunistow-zolnierze-niezlom.html>
19.04.2024, 17:18

Prezentacja serii monet NBP i wystawy „Wyklęci przez komunistów żołnierze niezłomni” - Gdańsk, 1 marca 2022

Wydarzenie odbyło się w ramach obchodów Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych i zostało wspólnie przygotowane przez Oddział Okręgowy NBP w Gdańsku i Oddział IPN w Gdańsku.







Prezentacja odbyła się w historycznym wnętrzu siedziby Okręgowego Oddziału Narodowego Banku Polskiego w Gdańsku przy ulicy Okopowej. W imieniu NBP głos zabrała zastępca dyrektora **Beata Liberadzka**, która przywitała zebranych gości i przedstawiła wspólnie zorganizowaną wystawę „Wyklęci przez komunistów Żołnierze Niezłomni” i towarzyszące jej monety. Następnie głos zabrał dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku **dr Paweł Warot**:

Żołnierze Niezłomni nigdy nie złożyli broni. Oni byli najbardziej świadomi swojej polskości, oni najbardziej Polskę ukochali, z nimi komuniści mieli najwięcej problemów. Dzięki ich ofierze komuniści nie zdołali skomunizować Polski, nie zdołali zniszczyć Kościoła, który jest podstawą naszej polskości, jest podstawą naszej cywilizacji – podkreślił.

Dzisiaj okazuje się, że ta historia powraca. [Niegdyś] na Kremlu zapadały decyzje dotyczące Rzeczypospolitej, dotyczące Żołnierzy Wyklętych. Dzisiaj na Kremlu zapadają decyzje dotyczące tego, co dzieje się na dawnych rubieżach Rzeczypospolitej. Dzisiaj Ukraińcy są tymi, którzy walczą z Rosją, którzy kontynuują tradycje dawnej Rzeczypospolitej i stoją na straży cywilizacji europejskiej [...] Dlatego jestem wdzięczny Państwu, przedstawicielom rodzin Żołnierzy Wyklętych, że chcecie tę pamięć kultywować w swoich rodzinach, że jesteście wzorem dla nas, że życie, misja, działalność, walka Waszych Ojców, Dziadów jest dzisiaj wzorem, jak mamy postępować, aby być Polakami – powiedział przedstawiciel IPN, nawiązując do aktualnych wydarzeń.

W dalszej części wydarzenia dr Paweł Warot otrzymał z rąk Beaty Liberadzkiej pamiątkową monetę NBP z serii dedykowanej Żołnierzom Wyklętym.

W prezentacji udział wzięli przedstawiciele rodzin, potomków Żołnierzy Niezłomnych III i V Wileńskiej Brygady AK m.in.: Andrzej Urbanowicz, Liliana Cybulska i Stanisław Świdorski. Przedstawiciele rodziny otrzymali od Beaty Liberadzkiej również pamiątkowe monety NBP. W delegacji IPN obecny był również naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej Krzysztof Drażba.

Wystawa i prezentacja monet, a także okolicznościowych broszur IPN będzie dostępna w holu budynku NBP przez najbliższe dni. Zapraszamy.